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  چکیده
ها شده است. بسیاری از کشورهای جهان در سیاستگردشگری یکی از ابزارهای مهم توسعه در جهان شناخته

تصادی های کشورشان، به گردشگری به عنوان ابزاری مؤثر برای ادامه روند توسعه سیاسی، فرهنگی و اقو برنامه

ریزی گردشگری استان اردبیل بر پایه روش برنامهکنند. پژوهش حاضر به منظور توجه خاصی مبذول می

 تحلیلی  و از-پژوهی انجام گرفته شده است. پژوهش حاضر از لحاظ نوع کاربردی، از نظر هدف توصیفیآینده

هش باشد. قلمرو پژوپژوهی میای و پیمایشی و مبتنی بر رویکرد آیندههای کتابخانهحیث روش ترکیبی از روش

های ای و دستگاهریزی شهری و منطقهنفر از کارشناسان گردشگری، برنامه 35امعه آماری استان اردبیل و ج

افزار مک( و نرمها از روش دلفی، ماتریس اثرات متقاطع)میکباشد. جهت تجزیه تحلیل دادهاجرایی استان می

ن عامل به عنوا 88طی های حاصل از روش دلفی و پویش محیسناریو ویزارد استفاده شده است. بر اساس یافته

، Micmacافزار عوامل مؤثر در توسعه گردشگری استان اردبیل  شناخته شدند. در گام دوم با استفاده از نرم

های کلان دولت، های تشویقی، سیاستها، سیاستعامل کلیدی از جمله طرح جامع گردشگری، رسانه 14

گذاری در این بخش خصوصی به سرمایهزایش انگیزهتوزیع امکانات، تأسیسات زیربنایی، مراکز تفریحی، اف

ریزی، امکانات امنیتی، بودجه، وجود گذاری گردشگری، برنامهمنطقه، مستعد بودن منطقه برای سرمایه

رسانی، همچون سایت و وبلاگ به عنوان کلیدی در های اطلاعهای آب گرم و معدنی، بهبود سیستمچشمه

ی های باورکردنهای کلیدی، آیندهاند. در گام سوم بر اساس عوامل و پیشرانتوسعه استان اردبیل مشخص شده

ای تبیین شدند  که در نهایت سه سناریوی قوی، ضعیف و باورکردنی به دست آمده است در این رابطه سناریوه

اند و با باشند، مبنای تحلیل قرار گرفتهباورکردنی به این دلیل که حد واسط بین سناریوهای قوی و ضعیف می

گری وضعیت با عنوان سناریوی طلایی، سناریوی باورکردنی و سناریوی فاجعه برای آینده گردش 3توجه به آن، 

ن، ها توسط کارشناساهای صورت گرفته از روایی سناریواستان اردبیل متصور شده است. در نهایت با تحلیل

  بدست آمد. 1404ترین سناریو در افق عنوان محتملسناریو ایستای پژوهش )سناریو باورکردنی( به

 .، سناریو ویزارد، استان اردبیلMicmacپژوهی، گردشگری، آینده: گانواژ کلید

                                                                 

 جغرافیای انسانی، گروه ادبیات و علوم انسانی، دانشکده محقق اردبیلی، دانشگاه اردبیل :نویسنده مسئول.  1
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  مقدمه

ترین عنوان یکی از مهم( و بهEl-Gohary, 2016: 125کند )گردشگری نقش مهمی در اقتصاد جهانی ایفا می

که این طوری(. بهAlam & Paramati, 2016: 111-112)شود عوامل رشد اشتغال و توسعه اقتصادی محسوب می

وند، ای کشورها داشته است )شماعی و موسیای و ناحیهای در توسعه منطقهفعالیت در چند دهه اخیر سهم عمده

آید که علاوه بر سهم بالای حساب میترین منبع درآمد ارزی کشورها بهعنوان بزرگ(. امروزه نیز به25: 1390

المللی, رشد اقتصادی کشورها و ایجاد شغل برای ساکنان باعث افزایش تعاملات فرهنگی در سطح ملی و بینآن در 

زیست و فرهنگ بومی و سنتی، ساخت برای ساکنین, توجه به محیطهای طبیعی و انساناهمیت یافتن جاذبه

های (. طبق داده2: 1394و همکاران، تواند عامل مهمی در دستیابی به توسعه پایدار مناطق باشد )علی اکبری می

درصد از تولید ناخالص  9,5، سهم کل گردشگری در اقتصاد جهانی به 2013سازمان جهانی گردشگری در سال 

بینی شده ( و پیشCibinskiene & Snieskiene, 2015: 105تریلیون دلار( افزایش یافته است ) 7داخلی جهانی )

میلیون شغل ایجاد  380، 2027ای که تا سال فزایش خواهد یافت  به گونهکه سهم این صنعت در آینده نیز ا

(. این امر نشان میSokhanvar et al,2018: 97باشد )درصد از مشاغل در جهان می 11خواهد کرد.که برابر با 

وساز( ونقل و ساختهای اقتصادی )خدمات مالی و تجاری، حملتر از دیگر بخشدهد این بخش از اقتصاد سریع

ای و سیاسی بر های گردشگری منطقه(. و  اکثر برنامهCibinskiene & Snieskiene, 2015: 105کند)رشد می

این فرض استوار است که گردشگری یک گزینه جهت توسعه مطلوب برای جوامع است. زیرا مزایای بالقوه 

 :Moscardo, et al, 2017کند )کمک میطور مستقیم و غیرمستقیم، به بهبود رفاه جوامع مقصد اقتصادی آن، به

توانند از گردشگری به عنوان ( میSokhanvar et al,2018: 97ها در شرایط فعلی اقتصادی)(. همچنین دولت286

( و بر مشکلات Pane, 2017: 201-202ای و افزایش درآمد استفاده کنند )ابزاری برای کاهش نابرابری منطقه

( چرا که گردشگری Sokhanvar et al, 2018, 97تی اقتصادی و رشد کم غلبه کنند )ثباکلان اقتصادی مانند بی

 شود.توسعه مییافته به کشورهای درحالمنجر به انتقال درآمد از کشورهای توسعه

-بینی، جوابگوی نیاز مدیریتریزی مبتنی بر پیشهای برنامهها، اتکا به روشامروزه با افزایش تغییرات و دگرگونی

انگیز، وضعیت را ها و ظهور رویدادهای ناپیوسته و شگفتی کلان کشور نبوده و سایه سنگین عدم قطعیتها

رسید. عدم توانایی در ریزان، امری مشکل به نظر میبینی آینده برای برنامهای دگرگون کرد که پیشگونهبه

های ون باعث شده تا محققان از قابلیتهای ناشی از تغییرات روزافزبینی دقیق آینده و همچنین پیچیدگیپیش

بینی تحولات کنند ریزی و پیشهای برنامهنگاری را وارد بطن فعالیتپژوهی بهره برده و آیندهدانش نوظهور آینده

های تسلط آنان بر را جهان ریزی، ریشهنگرانه به برنامه(.  چه بسا رویکرد آینده159: 1395)شمس و همکاران، 

یافته ریزی در کشورهای توسعهکند. امروزه مأموریت و تلاش عمده برنامهتر میپیش تر مستحکمازآینده بیش

های آینده و نحوه های مقطعی، تفکر درخصوص چالشهای کنونی و ارائه رهیافتعلاوه بر توجه جدی به چالش

ساله کشور های پنجریزی به برنامههنگری و برنامهاست. در ایران نیز سابقه آیندهیابی در آن عرصهمواجهه و قدرت

که دو دهه آینده را نشانه گرفته است اولین سند تفکر  1404انداز توسعه کشور در افق گردد و سند چشمبرمی

های مختلف تدوین و با انجام نگاری است که براساس آن محورهای توسعه کشور در بخشاستراتژیک و آینده

های خود جهت تحقق هایی بر اساس قابلیتدار مسئولیتهای کشور عهدهاستان ای هرکدام ازتقسیم کار منطقه
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(. یکی از محورهای مطرح شده در سند توسعه کشور، توسعه 6: 1388اند )زالی، آینده مطلوب کشور گشته

طور مینباشد هباشد. زیرا ایران به لحاظ داشتن ابنیه و آثار تاریخی جزء چند کشور نخست دنیا میگردشگری می

های گردشگری جز ده کشور اول، از لحاظ تنوع گردشگری کشور برتر، جاذبه 9در زمینه اکوتوریستی در میان 

دستی جز سومین کشور و از نظر تنوع اقلیمی جز دومین کشورهای جهان است کشور اول، تنوع صنایع 10جز 

بدیل صنعت گردشگری در توسعه و شکوفایی ی(.  اما با وجود اهمیت ب132-131: 1385آبادی و همکاران، )زنگی

انگیزترین ممالک های فرهنگی، هنری و غیره در زمره شگفتاقتصادی و با علم به اینکه کشور ایران از حیث جاذبه

ریزی و مدیریت طور که باید در کشور ما مورد توجه، برنامهآید، این بخش مهم از اقتصاد آنجهان به شمار می

های بالا جهت توسعه اقتصادی و توسعه رغم دارا بودن پتانسیلست و نتوانسته از مزایای آن علیقرار نگرفته ا

مناطق کشور بهره گیرد. در این راستا، استان اردبیل نیز به لحاظ دارا بودن منابع طبیعی غنی ، سابقه تاریخی و 

شدن بـه ست. این اسـتان توانـایی تبدیلوهوای متنوع از قابلیت گردشگری بالایی برخودارامیراث فرهنگـی و آب

تواند بـا تـأمین منطقـه بزرگ گردشگری در شمال غرب کشور و تأمین نیازهای مختلف گردشگران را دارد و می

ها، امکـان توسـعه منطقه را فراهم نماید ایـن نیازها و ایجاد رضایت دیداری، فیزیکی، عاطفی و اجتمـاعی در آن

(. ولیکن فقدان رویه مشخص مدیریتی و نداشتن برنامه منظم و منسجم و 71: 1390مکاران، )ابراهیم پور و ه

های آن گام مثبتی در جهت رغم پتانسیلنگری جهت توسعه گردشگری در استان باعث شده تا علیعدم آینده

ریزی و . لذا لزوم برنامه برداری قرار نگیرد.طور که باید مورد بهرههای آن، آنتوسعه آن برداشته نشود و قابلیت

 پژوهی برای موفقیت در زمینه گردشگری استان اردبیل امری ضروری است.  آینده

بر رویکرد  ریزی توسعه گردشگری استان اردبیل مبنیبا توجه به آنچه ذکر گردید پژوهش حاضر با هدف برنامه

 است:های زیر انجام گرفته گویی به پرسشپژوهی در راستای پاسخآینده

 های کلیدی مؤثر بر توسعه گردشگری استان اردبیل کدام هستندپیشران

 سناریوهای مطلوب توسعه گردشگری استان اردبیل کدام هستند؟

 مبانی نظری 

سال  کار برده شد که ه ب "Sporting Magazine"ای انگلیسی به نام ، در مجله1811واژه توریسم نخستین بار در 

ــافرت بهبه  ــت لذت بود. از آن زمان معنای مس ــای آثار تاریخی و بازدید از مناظر طبیعی برای کس منظور تماش

صاحت صیدایی و هدایتی مقدم، نظران ارائه تاکنون معانی و تعاریف متعددی از طریق  ست ) (. 99: 1389شده ا

(. یکی از جامع و 131: 1394کاران، اند)یادگاری و همهمواره این تعاریف در طول تاریخ دســـتخوش تغییر بوده

باشد که  افرادی را که با نیت گذران اوقات ها، تعریف ارائه شده سوی سازمان جهانی گردشگری میترین آنمهم

سال در خارج از محیط عادی زندگی خود می سم فراغت، تفریح و خرید و غیره در کمتر از یک  گذرانند را توری

ــل نیا و هدایتمی ــگری برای همه افراد تجربه147: 1389ی، نامد )فاض کند که ای را فراهم می(. بنابراین، گردش

ها، ســن ، نژاد، جنس، عقاید، ایدئولوژی یا پیشــینه فرهنگی، بتواند از آن هرکســی بدون در نظر گرفتن توانایی

توســـعه به (. در گذشـــته افراد برای گردش از کشـــورهای درحالPolat & Hermans, 2016: 127لذت ببرد )

سفر میکشورهای توسعه صورت یافته  کردند اما با ورود به عصر مدرن این عامل به روندی معکوس تبدیل و به 

ستگردی،  سلمی و یگانه د ست )کیانی  صنعت در آمده ا صنعت، آمیزه17: 1395یک  های ای از فعالیت(. این 
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آبادی و گیرد )زنگیگران انجام میرســانی به گردشــای در جهت خدمتمختلف اســت که به صــورت زنجیره

های (. در واقع ارائه امکانات و خدمات به گردشگران و ایجاد تأسیسات اقامتی و زیرساخت132: 1385همکاران، 

شگری محسوب می شگران، از نیازهای ثانویه بخش گرد شگری جهت جذب گرد شهر بزرگ و گرد شوند که هر 

 (.Low,1991: 109ها نیاز دارد )توریستی به آن

 محیطی بر مقصــدهایفرهنگی و زیســت -از طرفی، توســعه گردشــگری خود آثار مختلف اقتصــادی، اجتماعی 

غلت ترین دلیل توســـعه گردشـــگری در ا(. به عبارتی مهم67 :1396گردشـــگری دارد )محمدزاده و همکاران، 

ست؛ گرچه در دهه  صادی آن ا ستفاده از منافع اقت شورها ا شگری موپیامدهای منف 1970ک صنعت گرد رد ی 

آن در جامعه  توجه قرار گرفته بود؛ اما واقعیت آن است امروز اهمیت اقتصادی و اجتماعی گردشگری و تأثیرات

ست ) الوانی، شیده ا ست و بر کمتر کسی پو شهود ا شن و م (. 188-187: 1373میزبان یا در کل یک منطقه رو

سرمایه شی از  صادی، که خود نا شد اقت ست میگذدر واقع ر ستقیماری ا ستقیم و غیرم صورت م ایجاد  تواند به 

شتغال نماید )لاندبرگ؛  شگری، پول251: 1383درآمد و ا صنعت گرد ستقیم در  ست ها(. منافع و درآمد م یی ا

صرف خرید کالا و خدمات می سافران مستقیماً  ست کنند و مزایای غیرمستقیم آن وجوهکه گردشگران و م ی ا

ندباره چافتد و سبت تحرک کند. این پول در سامانه اقتصادی محلی به جریان میج میکه مسافر در مقصد خر

سطح درآمدی مردم می صادی و افزایش  صادی،Floyd & Hawkins.1989: 214شود )اقت از  (. در کنار تأثیرات اقت

ت. فرهنگی گردشـــگری آن اســـ –ترین ملاحظات توســـعه گردشـــگری در هر منطقه آثار اجتماعیجمله مهم

ر در کشورهایی تر است. تأثیر این آثامراتت مشکلمحیطی بهگیری این آثار نسبت به آثار اقتصادی و زیستاندازه

شگری؛  سازمان گرد ست ) شتر ا ستند، بی سنتی ه نعت ص(. افزون بر این، 79: 1379که دارای بافت اجتماعی 

ـشکل مهوا، آلودگی خـاک، آلـودگی آب، ای نیز هست که آلودگی محیطی گستردهگردشگری دارای آثار زیست

ــی، ریخت ــراکم ترافیکـ وحش اتها، آسیت به بناهای تاریخی، تخریت گیاهان طبیعی، تخریت حیوپاش زبالهتـ

(Altinay & Husain, 2005: 277از مهم )باشد. محیطی گردشگری میترین تأثیرات منفی زیست 

نگری و طراحی تواند با آیندهضوعات مهم و اساسی است که میبنابراین توسعه صنعت گردشگری یکی از این مو

شود )تقوایی و حسینی خواه،  (. 9: 1396سناریو منجر به بهبود رشد اقتصادی و بالا رفتن کیفیت زندگی افراد 

نده ظامدر واقع آی ـــی ن گاری تلاش ندمدت در حوزهن نده بل به آی گاه  ند برای ن ـــاد، م ناوری، اقتص های دانش، ف

ــایی فناوریمحیط ــناس ــت که باهدف ش ــت و جامعه اس ــته از بخشزیس هایی که های نوظهور و تعیین آن دس

شتری دارد، انجام میگذاری در آنسرمایه صادی و اجتماعی بی سوددهی اقت سعهها احتمال  گرا، شود )بنیاد تو

گذاری به وان ابزار ســیاســتمیلادی به عن 70پژوهی از اوایل دهة (. اولین رویکردی علم و هنر آینده25: 1384

شورهای دیگر نیز از دهه  شد، در ک سمی در ژاپن به کار گرفته  شه 1990طور ر های خود شروع به تحکیم ری

ست. بنابراین آینده ست که بعد از جنگ جهانی دوم ابتدا در آمریکا و کرده ا سبتاً جدید ا پژوهی حیطه علمی ن

شورها به وجود آمد  سایر ک سپس در  ریزی، اجرای مطالعات از منظر برنامه 109: 1395)زالی و عطریان،اروپا و 

نگاری: در آینده( مرحله پیش1اند از: توان به ســه مرحله تقســیم کرد. این ســه مرحله عبارتپژوهی را میآینده

صلی آیند2گیرد. نگاری انجام میسازی برای اجرای مطالعات آیندهاین مرحله، مطالعات آماده نگاری: ه( مرحله ا

ـــلی در آیندهدر این مرحله روش ـــود نگاری مانند دلفی پیاده میهای اص نگاری: در این آینده( مرحله پس3ش
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برداری از سازی نتایج و بهرهگذاری، حتی پیادهمرحله مطالعات مربوط به انتشار نتایج، اشاعه نتایج بین سیاست

شود که برده میهای مختلفی نام پژوهی، از آیندهمباحث آینده(. در اکثر 26: 1388گیرد )زالی، نتایج انجام می

ست: آینده ممکن: هر چیزی اعم از خوب یا بد، محتمل یا بعید که میترین آنمتداول شرح ذیل ا تواند در ها به 

لوب: احتمال زیاد در آینده به وقوع خواهد پیوست؛ آینده مطآینده روی دهد؛ آینده محتمل: آینده ممکنی که به

 شود:آینده محتملی که مطلوب و مرجح باشد. آینده از حیث زمان نیز به چند قسم تقسیم می

 20تا  5مدت: بین آینده میان -3سال؛  5مدت: بین یک تا آینده کوتاه -2=آینده نزدیک: حداکثر تا یک سال؛ 1

 سال. 50تا  20آینده درازمدت: بین  -4سال؛ 

ست در ادامه بدر رابطه با گردشگری و آینده صورت جدا مطالعات متعددی انجام گرفته ا ه چند نمونه پژوهی به 

 اشاره شده است:

یات آغازین نگاری: نیمای با عنوان معرفی آینده( در مقاله1387آبادی و فتح الهی )مجد رحیم نگاهی به تجرب

به بررســی مفاهیم و تعاریف آن  نگاری،ژاپن، آلمان و ایران ســعی دارند تا ضــمن بیان اهمیت و ضــرورت آینده

سایر واژهپرداخته و تفاوت آینده شابه نظیر پیشنگاری را با  ای به ( در مقاله1390بینی بیان کنند. زالی )های م

سند چشم ساس  سعه آتی مناطق، بر ا شرقی بحث در زمینه تو ستان آذربایجان  سعه ا انداز ملی و نظریه پایه تو

ست که ابتدا  ساس ع 14پرداخته ا ستخراج و برای این عوامل بر ا ستان ا سعه ا امل محوری و مؤثر در فرایند تو

ســناریو با  5افزار ســناریوویزارد، وضــعیت ممکن و محتمل در آینده را تعریف و با نرم 59ایده ســناریونویســی 

ستخراج و 291سناریو با احتمال وقوع متوسط و  19احتمال بالا،  ضعیف ا مورد تحلیل  سناریو با احتمال وقوع 

ــهرام فر ) ــامی و ش ــت. زندحس ــایی ابعاد مؤثر بر آینده( در مقاله1395قرار داده اس ــناس نگاری ای با عنوان ش

سعی در ارائه مدل آیندهبرنامه صادی،  شهری با رویکرد اقت شهری در ریزی  صاد  شارکتی با محوریت اقت نگاری م

اند ریو با توجه به شرایط اقتصادی شهر قزوین ارائه دادهاند و سه سنامدیریت شهری )مطالعه شهر قزوین( داشته

شهری قزوین،  صاد  شتر اقت ستای پویایی هر چه بی شنهادهای کاربردی در را سناریوها، پی ساس  و در نهایت، بر ا

خت )مطرح کرده ـــان پور و آزادب ـــاس ند. س نده1393ا کاربرد روش آی با عنوان  پژوهی در (، در پژوهش خود 

ش صمیمهری، اذعان میحکمروایی خوب  شهروندان در ت شارکت  ستفاده گیریکنند در جهت افزایش ارتقا م ها ا

های (، در پژوهشی تحت عنوان بررسی چالش1393باشد. بادپر )پژوهی بسیار کارساز میاز رویکرد جدید آینده

سناریو شهد با رویکرد  شهر م شهری در  شگاه و مدیریت  سی، نتیجه میارتباط مؤثر دان سناریو نوی سه  گیرد که 

تصور است که برای آینده ارتباط بین دانشگاه و مدیریت شهری در جهت رسیدن به ارتباطی مؤثر و پایدار قابل

( در مقاله با عنوان اثرات 2014به عنوان سناریو مطلوب معرفی شده است. سها و یاپ )” اتحاد پایدار“سناریوی 

ثباتی سیاسی بر گردشگری شگری به این نتیجه رسیدند که تأثیر بیثباتی سیاسی و تروریسم در توسعه گردبی

شگری را برای  ضای گرد ستی تقا ست. و همچنین حملات تروری ستی ا شدیدتر از اثرات حملات تروری سیار  ب

شورهای کم سی افزایش میک سیا سط و خطرناک  سطح بالایی از دهد. بااینخطر تا متو شورهایی که  حال، ک

سی را تج سیا سک  ستربه میری شاهد کاهش چشمگیر در ک ستند. علاوه بر کنند  شگری خود ه وکارهای گرد

سم باهم میاین، بی سی و تروری سیا صنعت گردشگری وارد کنند. کوجاوا )ثباتی  سیت جدی به  ( 2017توانند آ

ی قرار عنوان یک تلاش؛ گردشگری معنوی را در سه بخش مورد بررسای با عنوان گردشگری معنوی بهدر مقاله
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عنوان مخالف مفهوم سنتی زیارت معنوی مطرح شده، بخش داد، در بخش اول دلایل سفر برای رشد معنوی به

های های علمی را با گزیدهکند و در بخش سـوم بحثدوم به نوع شـناسـی موجود در سـفرهای معنوی نگاه می

ـــفر معنوی ادبی عنوان می ـــه خاطرات س ای با عنوان تأثیر ( در مقاله2017)کند. ماته و همکاران کوتاه از س

گردشگری مسئول در پایداری مقصد و کیفیت زندگی اجتماعی در گردشگری مقصد به این نتیجه رسیدند که 

گیری درک پایداری مقصد دارد که گردشگری مسئول پذیرفته شده در بین ساکنان محلی نقش مهمی در شکل

ای به بررسی ( در یک مقاله2017گذارد. یان و همکاران )تأثیر میاین عامل به نوبه خود بر درک کیفیت زندگی 

شگری پرداخته ضی برای ارزیابی توانایی گرد شده در این مطالعه با وزنیک مدل ریا ضی ارائه  های اند. مدل ریا

های منابع و یافته است و بر اساس ارزشهای مختلف برای پتانسیل گردشگری اختصاصمختلفی که به شاخص

ض شخص میو سعه م شنهادی، میعیت تو ستفاده از مدل پی سایتشود. با ا های میراث را توان نتایج ارزیابی 

 ( نشان داده شده است.1-0مقایسه کرد، زیرا پتانسیل گردشگری هر سایت با مقدار )

شگری در زمینه ست که در رابطه با گرد شی، مرور مطالعات نیز بیانگر این امر ا شکی و ...( های مختلف  )ورز پز

در استان مطالعات فراوانی صورت گرفته و آن را مورد بررسی قرار داده اند اما در بیشتر این مطالعات به بررسی 

ستان در زمینه گردشگری پرداخته ستفاده از رویکرد نوین وضع موجود ا اند. در واقع جنبه نوآوری این پژوهش ا

ستفاده از نرم افزارهای مرآینده سناریو ویزارد در جهت برنامهپژوهی با ا ریزی گردشگری تبط مانند میک مک و 

 باشد که تاکنون در این رابطه پژوهی در استان اردبیل صورت نگرفته است.در استان اردبیل می

 روش تحقیق 
 مطالعهمحدوده مورد 

استان اردبیل از شمال با جمهوری آذربایجان، از شرق با استان گیلان، از جنوب با استان زنجان و از غرب با استان 

شماری سر ساس نتایج  ستان اردبیل بر ا ست. ا شرقی محدود ا سکن  آذربایجان   1395سال عمومی نفوس و م

، بخش 29، شهرستان 10دارای کشوری تقسیمات  تمصوباآخرین نفر داشته و طبق  1270420بر  جمعیتی بالغ

از سکنه خالی آبادی  131آبادی دارای سکنه و  1723تعداد از این  که است آبادی 1854و  دهستان 71شهر،  26

 .(1شکل) (1395)سالنامه آماری استان اردبیل،  است

 
 نگارندگان(موقعیت جغرافیایی استان اردبیل )ترسیم: . (1)شکل
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 و روش کارداده 

صیفی ضر از لحاظ هدف در زمره تحقیقات کاربردی و از لحاظ روش تو شد. با توجه به تحلیلی می-پژوهش حا با

، روش  1(1404ت پژوهش و افقی که برای توسعه گردشگری استان اردبیل در نظر گرفته شده است )افق ماهی

 پژوهی است. پژوهش حاضر به دو قسمت تقسیم شده است:پژوهش مبتنی بر رویکرد آینده

ستان از لحاظ برخورداری از شاخص های گردشگری اقدام شده ا  ست. قسمت اول به بررسی وضعیت موجود ا

شامل ج ستان می 10امعه آماری در این بخش  ستان ا شد. آمار و اطلاعات مورد نیاز از طریق شهر النامه سبا

صنایع 1395آماری  شدهمرکز آمار و اداره کل میراث فرهنگی  ستان اردبیل تهیه  شگری ا ستی و گرد س د ت. ا

ستفاده از روش آنترو1)متغیر  انتخابی جدول 36تعداد  سیل( پس از وزن دهی با ا شانون، به و ه روش ویکور پی 

 برای نقشه سازی استفاده شده است. GISافزار اند و در نهایت از نرمبندی شدهسطح

 های استان اردبیلبندی شهرستانمتغیرهای مورد استفاده در زمینه گردشگری جهت رتبه (.1)جدول
 متغیرهای گردشگری

ــوختی، تعداد پم  ها، مرتع،نهالســتان، باو و قلمســتان، مســاحت جنگل بنزین، تعداد جایگاه فروش مواد س

(، CNGگیری گاز فشــرده طبیعی )تعداد پم  نفت و گاز، تعداد جایگاه بنزین ســوپر، تعداد جایگاه ســوخت

پذیر، تعداد و  ســتاره، تعداد مهمان 1های ســتاره، تعداد هتل 3های ســتاره، تعداد هتل 4های تعداد هتل

صلی، طول بزرگآپارتمان، تعداد هتل سیون، طول راه ا ، طول راه راه، طول راه فرعیمجتمع اقامتی، تعداد پان

شده با اتوبوس، تعداددرون سافر جابجا  سه، تعداد م شو ستایی، طول راه  سفالته رو سافر  شهری، طول راه آ م

شده با مینی سافربری، تعداجابجا  سواری، تعداد پایانه م شده با  سافر جابجا  شرکت بوس، تعداد م عاونی تد 

سطه احمل شگاه دوره متو شگاه دوره ابتدایی، تعداد آموز ول، تعداد ونقل، تعداد واحدهای بانکی، تعداد آموز

سا سینما،  شت، تعداد پایگاه اورژانس،  ستان، خانه بهدا سطه دوم، تعداد بیمار شگاه دوره متو لن نمایش، آموز

 نه گردشگریهای طبیعی و نموتعداد جاذبه تاریخی، تعداد جاذبه

 دستی و گردشگری استان اردبیلمرکز آمار و اداره کل میراث فرهنگی صنایع 1395منبع: سالنامه آماری 

ــمت دوم پژوهش مربوط به آینده ــان پژوهی میقس ــناس ــد. جامعه آماری پژوهش در این بخش کلیه کارش باش

شگری و برنامه شهری و منطقهمرتبط با گرد شد که به ای میریزی  شخص نبودن تعداد جامعه جهت با دلیل م

ست. جهت  35ها گیری از میان آننمونه شده ا شگری قرار گرفته  س صورت هدفمند انتخاب و مورد پر نفر به 

ای و اسنادی به ای و میدانی بهره گرفته شد. در روش کتابخانهگردآوری اطلاعات مورد نیاز از دو شیوه کتابخانه

شینه م سی مبانی نظری و پی شامل تکمیل پرسشنامه بوده که با برر شی  ست و کار پیمای شده ا وضوع پرداخته 

استفاده از پرسشنامه با سؤالات باز به گردآوری اطلاعات مربوطه اقدام شده است. طراحی و تکمیل پرسشنامه 

ــتفاده از روش دلفی در کنار پویش  ــده اســت. در بخش اول با اس ــر از چهار بخش تشــکیل ش در پژوهش حاض

ستخراج و در نهایت محیط شگری ا سعه گرد شده عامل مؤثر از بین آن 88ی، عوامل مؤثر در تو سایی   شنا ها 

در مرحله دوم، پرسشنامه به صورت زوجی تنظیم و جهت امتیازدهی عوامل کلیدی در اختیار ( 2است جدول )

                                                                 
های توسعه دولت )برنامه پنجم و ششم( و چشم انداز توسعه کشور تاکید بر گسترش گردشگری دارند. افق مورد نظر در . با توجه به اینکه برنامه 1

سال  ضر برای  سعه  1404پژوهش حا شم انداز  تو سند چ ستای  ضر آینده  1404در را ست. بنابراین در پژوهش حا شده ا مدت یانمدولت انتخاب 

 باشد.میمدنظر 
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شنامه س سوم، پر ست. و در بخش  شده ا سان قرار گرفته  شنا ستخراج کار ضعیتای  دیگر جهت ا صور و های مت

ای دیگر به صورت دودویی برای آینده هر کدام از عوامل کلیدی طراحی شده است و در آخر با تنظیم پرسشنامه

 به وزن بندی نهایی سناریوها به وسیله کارشناسان اقدام شده است.

 عوامل تأثیرگذار در توسعه گردشگری استان اردبیل. (2)جدول

 فاکتور شاخص

گذاری گردشگری، یابی، بودجه، توزیع امکانات، کارآفرینی، رقابت، مستعد بودن منطقه برای سرمایهبازار اقتصادی

گذاری در این بخش خصوصی به سرمایهایجاد بازار محلی برای تولیدات سنتی و بومی منطقه، افزایش انگیزه

 منطقه

ریزی برنامه

 و مدیریت

ها، سازی سازمانکلان دولت، مدیریت تخصصی، هماهنگهای ها، سیاستریزی،کاهش محدودیتبرنامه

ی، های غیردولتی، مشارکت شهروندان، طرح جامع گردشگری، نیروی انسانی ماهر، مشاغل سنتسازمان

گذاری و زایی و درآمدزا بودن گردشگری، سرمایهگیری باور به وجود اشتغالهای تشویقی، شکلسیاست

جود نیروهای وآموزش در رابطه با نحوه برخورد مردم بومی با گردشگران،  ریزی دولتی در این حیطه،برنامه

زایی و درآمدزا بودن گیری باور به وجود اشتغالها در منطقه، شکلمتخصص بومی برای معرفی این پتانسیل

ا ردم بوممریزی دولتی در این حیطه، آموزش در رابطه با نحوه برخورد گذاری و برنامهگردشگری، سرمایه ی ب

 گردشگران

ونقل شهری، شبکه بهداشتی درمانی،، تأسیسات زیربنایی، ای، شبکه حملونقل منطقهشبکه حمل زیرساختی

ن، ونقل سریع و ارزاها، حملها و استراحتگاههای تفریحی )قطار دور سبلان(، ایجاد کم زیرساخت

 های جدید،یلات، ایجاد پناهگاهشهری در زمان تعطهای مناست و ترافیک بینتأسیسات رفاهی، راه

های دنیا، سانهرهای دنیا، ارتباط با رسانی، دعوت از تور گردانبخشی، راهنمایان تور، اطلاعها، تنوعرسانه تبلیغاتی

های گردشگری، توسعه تهیه اقلام تبلیغاتی )کتاب، لوح فشرده، فیلم(، معرفی امکانات و خدمات و جاذبه

رسانی، همچون های اطلاعهای طبیعی و تاریخی، بهبود سیستمبرای معرفی جاذبه های تبلیغاتیبرنامه

 سایت و وبلاگ و ...

ری، تورهای گردشگری، استانداردسازی، دفاتر گردشگری، طت سنتی، زیباسازی، بانک اطلاعات گردشگ خدماتی

ت امنیتی، ت بانکی، امکانادرمانی، ماساژ و لجن درمانی، تسهیلات گمرکی در تعطیلات، امکاناخدمات آب

ز م نطقه، مراکز امکانات سرویس بهداشتی، امکانات مراکز خرید، تسهیلات در هنگام ورود، اقامت و خروج ا

 تفریحی

وهوای خنک های آب گرم و معدنی فراروان، آبزیست، منابع آلاینده، فضای سبز شهری، وجود چشمهمحیط طبیعی

های زیبا های مرتفع برای کوهنوردی، امکان دسترسی آسان به جنگلقلهدر تابستان، وجود ارتفاعات و 

 )فندق لو(

-اجتماعی

 فرهنگی

وابط دستی، مراسم اینی، فرهنگ پذیری گردشگر، رویدادهای ورزشی، رها و سمینارها، صنایعکنفرانس

دشگر، آثار حس اعتماد گرورسوم، ها، آدابها، موزههای آموزشی، تعامل با دانشگاهعمومی مسئولان، برنامه

های زیارتی، ها، خاطره جمعی، جاذبهفرهنگی و تاریخی موجود، قوانین و مقررات گردشگری، توسعه دانشگاه

اری اداره های محلی در رویدادها با همکهای انسانی، شیوه زندگی، استفاده از موسیقیمعماری سکونتگاه

ها و وآمد گردشگران، سرگرمیزش و آگاهی از طریق رفتساخت، بهبود سطح آموهای انسانارشاد، جاذبه

رهفعالیت  های گردشگریها، نمایشگاههای تفریحی، جشنوا

 1397منبع: مطالعات میدانی نویسندگان، 

ـــتای انجام پژوهش و تجزیه ویش پژوهی از جمله روش پهای آیندهها از تکنیکوتحلیل دادههمچنین در راس

آخر از روش  افزار سناریو ویزارد استفاده شده است در( و نرمMicmacمک )افزار میکمحیطی، روش دلفی و نرم

 استقرایی جهت تحلیل سناریوها استفاده شده است. 
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ـــازمان پویش محیطی: کنند تا در منظور درک نیروهای خارجی مســـبت تغییرات، محیط را پیمایش میها بهس

سبت به شی کارا و زودهنگام ن شان دهند. با توجه به این صورت لزوم واکن که قابلیت و توانایی تغییرات از خود ن

ست، پویش  سته ا سیر تغییرات آن محیط واب شدن با محیط خارجی، به فهم و تف سازگار  حیطی مسازمان برای 

سبت به تغییرات مهابتدایی سریع و زودهنگام ن شداری  سیر این تغییرات ه شف ترین روش برای فهم و تف م و ک

های (. بر اســاس طرح66: 1387اللهی، آبادی و فتحها و نشــانه لزوم اصــلاح طرح اســت )مجدرحیمفضــعنقطه

رفت: توان در نظر گپژوهی گروه آینده و طرح توســـعه ســـازمان ملل، چهار روش برای پویش محیطی میآینده

رخواست از دمنتشرشده؛  تشکیل گروهی از کارشناسان؛ استفاده از مقالات آنلاین کامپیوتری؛ مرور نوشتارهای

 (.Gordon,2009ها و مسائل مهم موردنظر )کارشناسان برای انتشار نوشتارهایی درباره موضوع

ی از شــده اســت. دلفمنظور برقراری یک تعامل صــحیح بین نظرات واقعی افراد طراحیاین روش به روش دلفی:

آید و جهت ها به دســت میی از پرســشــنامهآوری نظرات کارشــناســان در دفعات متعدد با اســتفاده متوالجمع

شخیص اختلاف عقاید یا واگرایی آرا به کار می شکیل درود. هر تکرار، یک نمایاندن همگرایی نظرات و ت وره را ت

سان و م66: 1387اللهی، آبادی و فتحدهد )رحیممی شنا ست که کار تخصصان (. یکی از مزایای این روش این ا

جهشـــان برند، بدون از دســـت دادن اعتبار واشـــتباه نظر خود پی میکننده بهل قانعواســـطه دلایزمانی که به

 توانند در نظرات خود تجدیدنظر نمایند.می

شـــده  مک جهت انجام محاســـبات پیچیده ماتریس تحلیل اثر متقاطع طراحیافزار میکنرم مک:افزار میکنرم

: 1395 باشد. )طورانی،می "بندیمنظور طبقهطع به ماتریس ضرایت تحلیل اثر متقا"است که مخفف فرانسوی 

ی اصــلی یک هادهد که با کمک گرفتن از ارتباط ماتریســی همه مؤلفهافزار میک مک این امکان را می(. نرم53

صلی جهت  سازی متغیرهای ا شکار سی این ارتباط، روش مربوطه امکان آ شریح کند. با برر ستم را ت رزیابی اسی

ستم را ارائه م صمیمیسی ست به تنهایی )به عنوان کمی برای بازتاب یا ت سمتی از دهد. این ممکن ا گیری( یا ق

 (.85: 1395بینی مورد استفاده قرار بگیرد )تیموری، یک فعالیت بسیار پیچیده پیش

سناریو ویزارد:نرم ران های پیشــســناریو نگاری روشــی منظم و منضــبط اســت که از آن برای کشــف نیرو افزار 

شود. در ه میهای متعدد استفادالعاده و عدم قطعیتهای فوقدی در بافت تغییرات شتابان محیط، پیچیدگیکلی

گاری را استخراج توان سناریوهای حاصل از سناریو نافزاری است که با کمک آن میاین رابطه سناریو ویزارد نرم

 و مورد مطالعه قرار داد.

ستقرایی: صــورت ســری پشــت ســر هم قرار هایی که فاکتورهای کلیدی بهاین رویکرد بیشــتر در زمان روش ا

ــتند( کاربرد دارد. در اینجا زنجیرهگیرند )در یکمی ــود. ای از فاکتورهای کلیدی در نظر گرفته میجهت هس ش

شد. این روش از روششرط آنالبته به سه فاکتور کلیدی در یک زنجیره نبا سوم در تعیین هاکه کمتر از  ی مر

گیری گروهی ، طوفان مغزها  و نظر متخصــصــان انجام باشــد که معمولاً بر اســاس تصــمیممنطق ســناریو می

ـــرانمی ـــناریو، دیگر عدم قطعیتپذیرد. در این روش پس از تعیین پیش به ترتیت اولویت،  های بحرانیهای س

خواهد بود که  هاییبندیدر نظر گرفتن گروه ک اصلیملاک تعیین منطق سناریو ابعاد آن نخواهد بود، بلکه ملا

صورت بندی نیز بهگیری شامل شود. این گروهصورت منطقی و بر اساس نظر گروه تصمیمرا به های اصلیمتغیر

ـــمیم منطقی با نظر گروه تص جام میو  ندی آنای که گروهگونهپذیرد بهگیری ان ند ب تا بتوا ـــد  باش قدر جامع 
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صطلاح به آن نگه هایمتغیر سایی این نگهدارنده  نیز میمختلف را در خود جای دهد که در ا شنا دارنده گویند. 

ــایی ندارد و همیننیاز به روش بندی کلی،یا همان گروه ــناس گیرنده که برای گروه تصــمیمهای پیچیده برای ش

 (.Mercer, 1995کننده باشد کافی است )راضی

 نتایج

ستان شهر ضعیت  ضر جهت مشخص کردن و ستان اردبیل به لحاظ برخورداری ازدر بخش اول تحقیق حا  های ا

متغیر  38از  های استان با استفادهبندی شهرستانهای گردشگری با استفاده از روش ویکور اقدام به رتبهشاخص

ری از یل و گرمی از لحاظ برخورداشهر، اردبدهد که سه شهرستان، مشکینشده است. نتایج پژوهش نشان می

ن استان از های اول تا سوم قرار دارند. به طور کلی وضعیت شهرستاهای گردشگری در رتبهها و جاذبهزیرساخت

دار (، برخور20/0.-0توان در  پنج طبقه؛ بســـیار برخورداری )های گردشـــگری مینظر برخورداری از شـــاخص

سیار محروم )80/0-60/0حروم )(، م60/0-40/0(، متوسط )20/0-40/0) بندی کرد. ( تقسیم100/0-80/0( و ب

ــکینبا توجه به طبقه ــتان مش ــهرس ــاختبندی بالا، ش ــهر به دلیل بالا بودن تعداد زیرس ــگری ش  وهای گردش

شهر اردبیل قرار گرفتجاذبه ست این های تاریخی و طبیعی فراوانی در طبقه اول قرار دارد.در طبقه دوم  شده ا ه 

ستان و برخورداری و ... میشهر  سی ا سیا صادی و مرکز  شد که این عاملبه دلیل موقعیت خاص اقت باعث  با

شکی، مذهبی و ...( می شهری، پز شگران در بعدهای مختلف آن ) شهر گرمی و خلخالجذب گرد در  شود و دو 

سوم جای گرفته سوم قرار دارند هر دسطح  سطوح اول  تا  شهرهایی که در  ردشگر و ملاک جذب گاند در واقع 

ـــاخت ـــگری و انواع جاذبهیعنی دارا بودن زیرس ه همراه های تاریخی و فرهنگی و طبیعی را با خود بهای گردش

بیله سوار،  آباد، نمین، کوثر،های)پارسهای استان شهرستاندارد. در طبقه چهارم و پنجم  که بیشتر شهرستان

به دارا  با توجه  ـــرعین( قرار دارند که  ما از نظر بودن جاذبهنیر،س بالا ا تاریخی  ـــهای طبیعی و  های اخصش

 .(2شکل) زیرساختی در وضعیت نامناسبی قرار دارند

 
 های گردشگری با استفاده از روش ویکورهای استان اردبیل از لحاظ شاخصبندی شهرستانسطح(. 2)شکل
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 های توصیفی پژوهشیافته

ا نشان استفاده از روش دلفی و پویش محیطی به دست آمده است رهای توصیفی پژوهش که با ( یافته3جدول)

درصد(،  76اند مرد )( بیشترین تعداد کارشناسانی که در پژوهش حاضر همکاری داشته2دهد. طبق جدول )می

شگاه ) شجویان دکترا با   58دان صد( و دان صد بوده 44در شترین تعداد جامعه آمدر اری در بازه اند همچنین بی

 اند.درصد( قرار داشته 53سال ) 40الی  31سنی 
 

 مشخصات جامعه آماری تحقیق. (3جدول)

 گزینه
مجموع  تحصیلات جنسیت

 کارشناسی کارشناسی ارشد دانشجوی دکترا دکترا زن مرد کارشناسان

 10 5 16 4 11 24 فراوانی

35 

 %29 %14 %46 %11 %31 %69 درصد

 گزینه

 سن سازمان

 شهرداری دانشگاه
میراث فرهنگی 

 و گردشگری
 50بالاتر از 

41-

50 
31-40 20-30 

 3 18 10 4 8 5 22 فراوانی

 %3 %18 %29 %11 %23 %14 %63 درصد

 1397منبع: مطالعات میدانی نویسندگان، 

 های تحلیلیوتحلیل یافتهتجزیه

ستان اردبیل از روش دلفی و شگری ا سعه گرد ست آوردن عوامل مؤثر در تو ست جهت به د فاده پویش محیطی ا

ست که در نهایت   ست. پس از جمعبعد مختلف جمع 7گویه در   88شده ا شده ا های مورد آوری مؤلفهآوری 

اده شده است بر مک برای استخراج عوامل اصلی تأثیرگذار بر توسعه گردشگری استان استفافزار میکنیاز، از نرم

ــل از نرم افزار میک مک از بی ــاس نتایج حاص ی انتخاب عنوان عوامل کلیدعامل به 14عامل در نهایت  88ن اس

 باشند:اند. این عوامل به شرح زیر میشده

سانه شگری، ر ستطرح جامع گرد سیا ستها،  سیا شویقی،  ساتهای ت سی  های کلان دولت، توزیع امکانات، تأ

سرمایهزیربنایی، مراکز تفریحی، افزایش انگیزه صی به  صو ستعد بودنگذاری در این بخش خ منطقه  منطقه، م

نی فراروان، های آب گرم و معدریزی، امکانات امنیتی، بودجه، وجود چشمهگذاری گردشگری، برنامهبرای سرمایه

 .(3شکل) رسانی، همچون سایت و وبلاگهای اطلاعبهبود سیستم
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 )ترسیم: نگارندگان(ها پراکندگی متغیرها متناسب با میزان تأثیرگذاری و تأثیرپذیری آن(. 3)شکل

ـــتان اردبیل به لحاظ موقعیت  ـــتانطبیعی و جغرافیایی در بخش طبیعتاس طت های برتر و قگردی جزء اس

ن استان ها گردشگر به منظور گذراندن اوقات فراغت از ایگردد و هر ساله میلیونگردشگری کشور محسوب می

ــده اســت عامل چشــمهدیدن می وامل های آب گرم و معدنی به عنوان یکی از عکنند، همین عامل نیز باعث ش

ستان را به عنوان  شگری همین عامل، ا شود. چرا که در بخش گرد سیار مهم در این محدوده معرفی  ک برند یب

 مطرح کرده است.

صادی آن یابی منافع اقتشود و رضایت گردشگران تأثیر زیادی بر جهتگردشگری فعالیتی خدماتی محسوب می

مین های مناســت، خدمات رفاهی، تأی به مزیت نســبی در این بخش نیازمند ایجاد زیرســاختدارد. دســتیاب

ست. این فرایند نیازمند رویکردی نظنیازمندی شگری ا سهیلات مطلوب گرد شگران و ایجاد ت ام گرا به های گرد

م کند. این فراه بخش گردشگری است تا از طریق ایجاد و تأمین تسهیلات مورد نیاز، زمینه توسعه گردشگری را

شدن فاکتور سات زیربنایی، توزیع امکانات و مراکز تفریحی، بهپژوهش نیز مطرح  سی شرانپعنوان های تأ های ی

های دهد. از ســوی دیگر یکی از فاکتورکلیدی، اهمیت این عوامل را در توســعه صــنعت گردشــگری نشــان می

شگر عامل امنیت می صاً درکلیدی برای جذب گرد صو شد، مخ شهرهای ایرانی که به لحاظ با امنیتی  رابطه با 

ت مناســت و بایســت با اســتفاده از تبلیغاتبلیغات نامناســت علیه آن صــورت گرفته اســت. لذا در این زمینه می

 .ای تضمین و فراهم گرددای، امنیت فراگیر هم در بعد محلی هم ملی و هم منطقهارتباطات رسانه

باشد. های خصوصی میگذاریدشگری اهمیت بسزایی دارد، بحث سرمایهعامل دیگری که در توسعه صنعت گر

باشد. با توجه به گذاری بخش خصوصی میبدون شک فعال نمودن بخش گردشگری نیازمند مشارکت و سرمایه
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شرایط  نمونه منطقه 37اینکه حدود  سیده و همچنین  صویت هیئت دولت ر ستان اردبیل به ت شگری در ا گرد

سرمایهطبیعی آن، می سبی جهت جذب  شدن این عامل در تواند نمونه منا شد و مطرح  گذاران در این منطقه با

 دهد.این پژوهش، روایی نتایج این پژوهش را مورد تائید قرار می

های نظام سیاسی و مشیها و خطتوسعه و رونق گردشگری در هر کشور و استانی بیش از همه، متأثر از سیاست

ها و کیفیت خدمات و تسهیلات قعیت جغرافیایی، عوامل اجتماعی و فرهنگی، کشش جاذبهدولت و همچنین مو

سازی در کشور های متولی میراث فرهنگی و فرهنگمشی سازمانباشد. در واقع خطشده به گردشگران میارائه

سیار تأثیرگذار می شگر ب شد به همین دلیل یکی از مهمدر جذب یا دفع گرد شهری و ترین وظایف مدبا یریت 

ستان میسازمان شگری ا سعه بخش گرد شهر، تهیه طرح جامع برای تو شد. چرا که طرح های مرتبط با اداره  با

ای شود و با دید گسترده و همه جانبهجامع گردشگری به عنوان نقشه راه جهت توسعه گردشگری محسوب می

دهد و های مکان مورد نظر  را ارائه میویژگی ها، موانع توســعه گردشــگری و به صــورت کلیها و قابلیتتوانایی

مطرح شدن فاکتور  .کندزمینه و فرصت بزرگی را برای پیشرفت منطقه مورد نظر در زمینه گردشگری فراهم می

 .دهد–ذکر شده در این پژوهش اهمیت آن را در گردشگری استان نشان می 

کند اما ز تولید ناخالص ملی کشورها را تأمین میبا علم بر اینکه صنعت گردشگری بخش مهمی ا از سوی دیگر،

صنعت، مستلزم توسعه صحیح زیرساخت ست. بهرشد این  ها با اختصاص دلیل، دولتهمین  های گردشگری ا

پردازند و با تهیه ها و همچنین نوآوری در بخش گردشگری میای برای آن، به توسعه این زیرساختدادن بودجه

سعه چشم های بلندمدت وبرنامه ست را فراهم آورده و  تو شرایط جذب توری سعه این منطقه،  اندازهایی برای تو

شــدن این فاکتور در این پژوهش نیز اهمیت آن را در گردشــگری اســتان شــود. مطرحاســتان را نیز موجت می

 دهد.اردبیل نشان می

باشند که با های تبلیغاتی میسیستم ترینرسانی یکی از مهمهای اطلاعدر کنار تمامی عوامل ذکر شده، سیستم

توجهی در  شناسایی مکان مورد نظر برای گردشگران دارد در ها  اثر قابلها و وبلاگروزرسانی سایتبهبود و به

سایتواقع با تبلیغ مکان مورد نظر، امکان رزرو بلیت، هتل، هواپیما به سیله  ها و های مختلف و اطلاع از قیمتو

ف با توجه به نیاز گردشگران، سبت توسعه گردشگری شوند. این عامل نیز مانند عوامل مهم و های مختلتخفیف

 مؤثر دیگر به عنوان عوامل کلیدی توسعه گردشگری استان اردبیل انتخاب شده است.

شنامه س شدن عوامل کلیدی، در ادامه با طرح پر شخص  سان جهت تدوین  پس از م شنا دلفی و ارائه آن به کار

ضعیت ستان، های محتمل پیشو شگری ا ضعیت 70روی گرد شده  14احتمالی برای  و شخص  عامل کلیدی م

ضعیت ست. پس از طراحی و تعیین و ستان اردبیل، یک ماتریس )ا شگری ا سعه گرد ( 70* 70های احتمالی تو

شده و به شد با ایجاد  سته  سان خوا شنا سان قرار گرفت و از کار شنا شنامه در اختیار کار س طرح این صورت پر

گانه در اســتان اتفاق افتد، چه تأثیری بر وقوع یا عدم وقوع ســایر  70های اگر هر یک از وضــعیت»پرســش که 

آوری پرسشنامه و به بپردازند. با جمع 3-تا  3هایبه تکمیل پرسشنامه بر اساس وزن« ها خواهد داشت؟وضعیت

 افزار سناریوویزارد فراهم شدمکارگیری نرهای نهایی، امکان بهاستخراج پرسشنامه و وزن

ساس نتایج به دست آمده از نرم سناریو ویزاردبر ا سناریو با احتمال وقوع بالا به دلیل عملیاتی نبودن و  5، افزار 

سناریوهای ضعیف با توجه به ضعیف بودن و منطقی نبودن به پرداختن به این دور از انتظار بودن نتایج آن ها و 
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ها تکیه کرد. بنابراین آنچه به نظر توان به آنشوند و نمیجزو سناریوهای مطلوب محسوب نمیتعداد از سناریو، 

سناریوهای قوی )می ست که از بین  سد منطقی بوده، این ا ضعیف ) 5ر سناریوهای  سناریو(،  9999سناریو( و 

 سناریو با سازگاری یک )سناریو با سازگاری بالا( را در نظر بگیریم.  

هت تحلیل سناریوهای با سازگاری بالا از روش استقرایی استفاده شده است، این روش برای ایجاد و در ادامه ج

سناریوها، همه عوامل کلیدی را در تک سناریوها دخیل میمعرفی  ستی بتوان  تک  ساس این روش بای داند. بر ا

نابراین دو بعدی ک ـــه کرد. ب  14تواند ه در این پژوهش میتمام عوامل کلیدی را در دو بعد یا دو گروه خلاص

باشد )این دو بعد متفاوت از ریزی و مدیریت و بعد اقتصادی میعوامل کلیدی را دربر گیرد شامل بعدهای برنامه

شده در مراحل ابتدایی تحقیق )تعریف عوامل کلیدی( می شد و تفاوت آنبعدهای در نظر گرفته  ها در مقیاس با

 در این ابعاد به ماهیت و پیامد عوامل اولویت داده شده است(. باشد. به این صورت کهها میآن

شامل1 صادی  سرمایه "( بعد اقت ستعد بودن منطقه برای  شگری، افزایش توزیع امکانات، بودجه، م گذاری گرد

سرمایهانگیزه صی به  صو ستمبخش خ سی سات زیربنایی، بهبود  سی سانی، های اطلاعگذاری در این منطقه، تأ ر

 باشدمی "ها، امکانات امنیتی، مراکز تفریحیت و وبلاگ، رسانههمچون سای

شامل( بعد برنامه2 ست "ریزی و مدیریت  سیا شگری،  ستطرح جامع گرد سیا شویقی،  های کلان دولت، های ت

 شود.را شامل می "ریزیبرنامه

یت قابل تصور )سناریو با توجه به عوامل مطرح شده و بر اساس عوامل کلیدی و سناریوهای باورکردنی  سه وضع

ستان اردبیل در افق  شگری ا ست. هر  1404طلایی، باورکردنی و فاجعه( برای آینده گرد شده ا در نظر گرفته 

شرایط و پیش سری  سیدن به اهداف خود به یک  سناریوها برای ر ترین نیازهایی لازم دارند که مهمکدام از این 

صورت اند و برای هرکدام از این سناریو بدینی و مدیریت خلاصه شدهریزنیازها در دو بعد اقتصادی و برنامهپیش

 باشد که:می

 سناریوهای گروه اول: افزایش توسعه گردشگری استان اردبیل یا سناریوی طلایی 

ترین باشد که بهترین و مطلوباین گروه از سناریوها، شامل سناریوهای اول تا ششم از سناریوی باورکردنی می

درصد از سناریوها  80شوند. در این گروه بالای ن را برای توسعه گردشگری استان اردبیل شامل میشرایط ممک

درصــد شــرایط ایســتا را دارند و هیی ســناریوی بحرانی در این گروه جای  20دارای شــرایط مطلوب و کمتر از 

 نگرفته است. 

ست. شده ا سناریوهای مطلوب ایجاد  ساس  سناریوی طلایی بر ا صادی؛   در واقع  سناریو، عوامل اقت لذا در این 

 ریزی و مدیریت باید روندی رو به رشد و مثبت داشته باشد تا امکان تحقق آن وجود داشته باشد. برنامه

ــرمایه ــاهد افزایش س ــناریو باید ش ــتن این س ــی، اجرای طرح جامع برای به وقوع پیوس ــوص گذاری بخش خص

سازمان شتر  شگری، توجه بی شگری، برنامهر حمایت از طرحهای دولتی دگرد ریزی در جهت های مرتبط با گرد

ریزی ســیســتمی برای توســعه تأســیســات های ارتباطی ، برنامهارتقای فرهنگ گردشــگری، اســتاندارســازی راه

ـــاختارهای خدماتی آبگرم و بهره گیری از معماری نوین ، مجهز کردن مراکز تفریحی به زیربنایی ، بازنگری س

های مورد نیاز امداد و نجات و ارائه خدمات ، ایجاد پایگاههیزات مختلف و مورد نیاز در سطح استانامکانات و تج

ــت، افزایش امنیت جاده ــبه در ش ــاعات کار کس ــت و کافی و افزایش س ــتی درمانی مناس کارگیری ، بهایبهداش
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های اصــلی مه دســتگاهریزی گردشــگری و جلت همســویی و هماهنگی همدیریت شــایســته و کارآمد در برنامه

ــرمایه ــگری ،حمایت از س ــاختی در کارگروه گردش ــرمایهزیرس ــگری، افزایش گذاران فعلی برای س گذاری گردش

امکانات در مناطق مختلف استان برای جذب گردشگر، افزایش میزان بودجه استان در بخش گردشگری، ساخت 

سایت شتر در ایجاد  ست و جذاب برای کست اطلاعات بی شگری به همراه بارگذاری عکس از های منا زمینه گرد

ــتندها و تولیدهای تلویزیونی در جهت معرفی منطقه بهجاذبه ــاخت مس ــگری ها و س عنوان مناطق نمونه گردش

سترش امکانات مختلف در مناطق دارای جاذبه شور، گ ستی میک شد، بههای توری تبع با بهبود این عوامل و با با

توان شــاهد گســترش روزافزون بخش های مختلف و عوامل ذکرشــده میی در بخشگذارریزی و ســرمایهبرنامه

 گردشگری و افزایش میزان درآمد و اشتغال در این شهرستان باشیم.

سناریوی باورکردنی )روند تغییرات  ستان اردبیل یا   شگری ا سعه گرد ضع موجود تو سناریوهای گروه دوم: حفظ و

 بسیار کند و آرام(

شود. بیشترین دوم، دو سناریو )بیست و دوم، و بیستم( را از سناریوی باورکردنی را شامل میسناریوهای گروه 

دهنده حالت ایســتا پیش روی گردشــگری تعداد ســناریوهای ایســتا در این گروه قرار دارد که این عامل نشــان

 باشد.  استان می

شرایطی اتفاق می سناریو در  ست آمده این  سناریوهای به د شرایط نامطلوب و در افتد که  در بعد  مدیریتی با 

ست آمده در این  سناریوهای به د شند. با توجه به  شته با ستا یا رو به بهبود قرار دا شرایط ای صاد دارای  بعد اقت

شته شد مثبتی دا سبتاً مطلوب و ر ضعیتی ن صادی و شاهد تأثیرات کوچکی در این حیطه گروه عوامل اقت اند که 

شیم.اما اگر این می شود، با صادی ماتریس در جهت مثبت ن سوق دادن و تمایل محور اقت تأثیرات کوچک باعث 

 مسیر این سناریو به سمت سناریو فاجعه پیش خواهد رفت. این سناریو در شرایط زیر محقق خواهد شد:

ندن طرحدر بخش برنامه ما کد  تایج آنریزی و مدیریت: را ـــدن ن ناهماهنگی های جامع و عدم عملی ش ها، 

سازمانسازمان شگری، وجود  صمیمها در تهیه طرح جامع گرد ریزی جهت ارائه گیری، عدم برنامههای متعدد ت

 خدمات به گردشگران، کاهش اعطای تسهیلات مالی برای توسعه گردشگری. 

های ارتباطی، نوسازی و بهسازی قتصادی: فعالیت بیشتر بخش خصوصی، توزیع امکانات، استانداردسازی راهبعد ا

ـــرمایهراه ـــتند و برنامههای ارتباطی، امنیت س ـــاخت مس های تلویزیونی جهت معرفی منطقه برای گذاری، س

ــایت ــگری، ایجاد س ــت اطلاعات در رابطه با منطقه و هگردش ــگری برای کس ــفر، ایجاد زینههای گردش های س

ــول پایگاه ــالم بودن غذا و اص ــیرهای ارتباطی و رعایت قوانین و مقررات مربوط به س های امداد و نجات در مس

 بهداشتی. 

 سناریوهای گروه سوم: عدم امکان توسعه گردشگری استان یا سناریو فاجعه )شرایط بحرانی و نامطلوب(

شامل  سوم  سنا 19سناریوهای گروه  سیزدهم، سناریو ) شتم، نهم، دهم، یازدهم، دوازدهم،  ریوی های هفتم، ه

چهاردهم، پانزدهم، شانزدهم، هفدهم، هیجدهم، نوزدهم، بیست و یکم، بیست و سوم، بیست و چهارم، بیست و 

 48باشد. بیشترین تعداد سناریوهای بحرانی با پنجم، بیست و ششم، بیست و هفتم( از سناریوی باورکردنی می

سن صد  شگری در در سعه بخش گرد شان دهنده عدم تو سناریو ن ست. در واقع این  اریوها را در خود جای داده ا
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ــعیت نامطلوب عوامل برنامهافق مورد نظر می ــناریو طلایی یعنی در وض ــرایط عکس س ــد که در ش ریزی و باش

 د:مدیریت و عوامل اقتصادی اتفاق خواهد افتاد. این سناریو در شرایط زیر محقق خواهد ش

ها در تهیه طرح جامع گردشگری، راکد ماندن طرح جامع و عدم عملیاتی شدن نتایج آن در ناهماهنگی سازمان

سازمان ستان، وجود  صمیمسطح ا سئول ت شگری، عدم برنامهگیری در حوزههای متعدد م ریزی جهت های گرد

الی مناست جهت توسعه بخش ارائه خدمات در مراکز گردشگری در روزهای تعطیل، کاهش اعطای تسهیلات م

ــاص امکانات در  ــترده در توزیع امکانات، عدم اختص ــتان، کمبود امکانات و عدم تغییرات گس ــگری در اس گردش

ــیص  ــری بودجه و کاهش بودجه در اثر کاهش قیمت نفت، عدم تخص ــتان، کس ــگری اس مناطق مختلف گردش

سازی نمونه شگری، رها سایر مکانو تأکید بر نمونهنظیر های بیاعتبارات لازم به بخش گرد شابه با  های های م

ــرمایه ــرمایه و نبود انگیزه برای س ــعیف تدریجی دیگر، خروج س ــودگی و تض ــگری، فرس گذاری در بخش گردش

سات زیربنایی، تبلیغ نکردن مکان سی سایتتأ ستان به دلیل قدیمی بودن اطلاعات  شگری ا های های جدید گرد

توریستی استان،  -زی نکردن خدمات و امکانات موجود، کاهش مراکز تفریحیمرتبط با گردشگری، استانداردسا

های امن برای حفاظت از وسایل همراه گردشگران، عدم تفاوتی نسبت به مسائل امنتی، در نظر نگرفتن مکانبی

 ها.توجهی به آنها و بیایجاد امکانات لازم ایمنی و امنیتی، رهاسازی چشمه

صورت با اتفاق سوده در این  شگر، فر شاهد کاهش جذب گرد شرایط،  شدن امکانات و تجهیزات و افتادن این 

ستان کمبود امکانات در مکان شگری در ا شگران و درنهایت به افت گرد شتن جاذبه برای گرد های مختلف و ندا

 شود.منجر می

 گیری و ارائه پیشنهادهانتیجه

سی،  سناریونوی سیرهای متفاوت آینده و حرکت در این پژوهش هدف از بکارگیری روش  پیدا کردن و تدوین م

یافته هستند که به ما در های سازمانای از روشباشد به عبارت دیگر، سناریوها دستهمناست در این مسیرها می

صور و تخیل مؤثر درباره آینده کمک می سیمت سه گروه تق سوم به بندی میکنند و اغلت به  شوید: گروه اول مو

سناریوی یزل و یأس سناریوهای  شامل  سوم  سناریو طبق معمول ولی بهتر و گروه  متفاوت اما بهتر، گروه دوم 

شود که دومین گام پس از شناسایی عنوان های مختلفی طی میباشد. جهت رسیدن به هدف مورد نظر گاممی

اشد، در مرحله بعد پس بمورد نظر یا تصمیم اصلی،  شناسایی عوامل کلیدی مؤثر بر عنوان یا تصمیم اصلی می

ــران هدایت ــت عوامل کلیدی، نیروهای پیش ــود از تهیه فهرس ــتند تهیه ش کننده که بر عوامل کلیدی مؤثر هس

ست سی، زی سیا صادی،  شران اجتماعی، اقت ها یا عوامل محیطی، فناوری و ..(. در واقع مؤلفه)مانند نیروهای پی

شوند. هر سازمان ی مورد مطالعه میث ایجاد تغییر در حوزهشوند که باعاصلی از چند روند پیشران تشکیل می

شود. برخی از این نیروها قابل ارزیابی هستند یا نهادی توسط نیروهای پیشران درونی و بیرونی به جلو رانده می

ان، مانند نیروی انسانی سازمان و برخی دیگر بسیار مبهم و نامعلوم هستند. اغلت نیروهای پیشران خارج از سازم

ستفاده از پویش محیطی و  سایی عوامل کلیدی با ا شنا ستا جهت  ستند. در این را سازگار ه شخص و غیر  نام

افزار میک عامل مؤثر شــناســایی و در ادامه با اســتفاده از تحلیل  ســاختاری در نرم 88کارگیری روش دلفی، به

ؤثر مبتنی بر این عوامل در قالت های مترین پیشــرانل کلیدی مؤثر به دســت آمده اســت. و مهمامع14مک، 

سناریو گروه اول یا سناریو طلایی؛ سناریو گروه دوم یا سناریو ایستا و در آخر سناریو "سناریوهای به دست آمده 
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محیطی و ... طراحی مشــتمل بربر عوامل ســیاســی، اجتماعی، اقتصــادی، زیســت "گروه ســوم یا ســناریو فاجعه

سناریوهای شده سپس از بین  سط بین اند.  سازگار به دلیل اینکه حد وا سناریوهای  سازگار و قوی،  ضعیف، 

ـــعیف بوده ـــناریوهای قوی و ض ـــناریوهای مطلوب جهت س اند و از مطلوبیت لازم برخوردار بوده به عنوان س

 اند. ریزی گردشگری انتخاب شدهبرنامه

سنا سناریوهای ذکر شده به روایی  ست. روایی در نهایت برای مشخص کردن میزان تحقق  ریوها پرداخته شده ا

باشد. بنا به نظرات کارشناسان دستیابی می 1404سناریوها در اینجا به معنای احتمال تحقق سناریوها در افق 

ها و موانع زیادی آمده(، چون با محدودیتدسـتبه سـناریوی طلایی تا افق تحقیق )با توجه به عوامل کلیدی به

نفعان نیاز اســت و وقوع ســناریوی ریزی منســجم، تعهد و مشــارکت تمامی ذیهمراه اســت تحقق آن به برنامه

ها نظر آنرسد و نظرات تمام کارشناسان حاکی از اتفاقفاجعه نیز در این فاصله زمانی بسیار بدبینانه به نظر می

)روند  بر سـناریوهای گروه دوم )حف  وضـع موجود توسـعه گردشـگری اسـتان اردبیل یا  سـناریوی باورکردنی

سیار کند و آرام(( می شیوه تغییرات ب سال اخیر )در  شرایط چند  سناریو با توجه تغییرات  شد. در واقع این  با

ــان و هم نتایج کمی تحقیق  ــناس ــادی(، با قابلیت تحقق بالا  هم از نظر کارش ــرایط اقتص ــهری و ش مدیریت ش

 مشخص شد.

سناریوی مطلوب و  ستان اردبیل باید درک صحیحی از در آخر نظر به آنکه برای رسیدن به  توسعه گردشگری ا

شران ضعیت ابعاد و عوامل عوامل کلیدی و پی شد لذا برای بهبود و شته با ستان وجود دا سعه ا های مؤثر در تو

 رسد:کلیدی مؤثر در گردشگری استان ذکر راهکارهای زیر ضروری به نظر می

 در زمینه خدماتی

 ـــرایط و زمینه ـــنعت م جهت افزایش امنیت در تمامی حوزههای لازفراهم کردن ش ـــته به ص های وابس

ونقل، بوروکراسی در تشریفات روادید، امنیت اجتماعی و سیاسی مقصد، گردشگری همچون سیستم حمل

 بیمه و نحوه فعالیت اصناف و افزایش ساعات کست کار کسبه در طول شت؛

 سطح ایجاد امکانات اقامتی متنوع از نظر موقعیت مکانی و هزین سلیقه و  شار گوناگون جامعه با  ه برای اق

 درآمدی مختلف

 فرهنگی-در زمینه اجتماعی

 های گردشگری استان؛آموزش نیروهای متخصص برای شناسایی و شناساندن قابلیت 

 سازی و آموزش مردم بومی برای برخورد با گردشگران.فرهنگ 

 ر زمینه طبیعید

 شمهسرمایه سرازیر کردن بههای آب گرم گذاری بر روی چ ستان جهت جذب و  شگری ا عنوان برند گرد

 ارزهای حاصل از گردشگری به استان.
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 در زمینه تبلیغاتی

 ــایتبهبود و به ــانی س ــتان، رزرو بلیت، هتل و ها جهت تبلیغ مکانها و وبلاگروزرس ــگری اس های گردش

 هواپیما.

 ها برای توسعه گردشگری استان.توجه بیشتر به رسانه 

  ستمسرمایهافزایش سی صی و دولتی بر روی  صو سانی برای معرفی مکانهای اطلاعگذاری بخش خ ها و ر

 های و ... در سطح استان به گردشگرانامکانات و هتل

 ریزی و مدیریتر زمینه برنامهد

 های مختلف استان؛سازی طرح جامع یا مشارکت ارگانتهیه و توجه به پیاده 

 های عمرانی کوتاه و بلندمدت برای تجهیز و توسعه و تدوین برنامه نگرش جدی دولت به بخش گردشگری

 گردشگری استانی؛

 افزایش میزان اعتبارات و بودجه جهت توسعه گردشگری استان 

 ر زمینه اقتصادید

 ــیان بخش ــگری به متقاض ــرمایهاجازه تأســیس مناطق نمونه گردش گذاران های غیردولتی جهت جذب س

 ن افزایش میزان درآمد و اشتغال؛داخلی و خارجی به دنبال آ

 های گردشــگری به بخش خصــوصــی برای بالا بردن کیفیت خدمات و امکانات انتقال بخشــی از برنامه

 گردشگری در سطح استان

 ر زمینه زیرساختید

 های عمرانی در سطح استان باهدف افزایش گردشگران و بهبود گردشگری استان؛تدوین برنامه 

 ها و مراکز اقامتی گردشگری و یات صفر درصد برای توسعه واحدهای خدماتی، هتلدر نظر گرفتن نرخ مال

 گذاری با مجوز قانونی برای توسعه و بهسازی مراکز گردشگری؛هرگونه سرمایه

 مدت برای توسعه منسجم تأسیسات زیربنایی و افزایش کیفیت محیط؛های کوتاهانداز و برنامهتهیه چشم 

 ها برای توسعه گردشگری زمستانی در ان بخش خصوصی برای گسترش زیرساختگذارهمکاری با سرمایه

 استان و چند فصلی کردن گردشگری؛

 ونقل استان برای افزایش امنیت بین مناطق گردشگری استان.ها و حملتوسعه و تجهیز جاده 

 
 منابع

بررسی تأثیر تبلیغات بر جذب  (. 1389. )اکبری، رضا ؛قائدرحمتی، صفر غقادری، اسماعیل ؛ابراهیمی، عبدالحمید

 .156-139: 8  دوره ،جغرافیا و توسعه، المللی شهر اصفهانگردشگران نمونه: گردشگران بین

مؤثر دانشگاه و مدیریت شهری در شهر مشهد با رویکرد های ارتباط بررسی چالش(. 1393بادپر، هدی. )

 نامه کارشناسی ارشد، دانشگاه فردوسی مشهد، دانشکده ادبیات و علوم انسانی.، پایانسناریونویسی
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 ، بنیاد توسعه فردا، تهران.نگاری تکنولوژیمهای آیندهروش(. 1384بنیاد توسعه فردا. )

ریزی توسعه صنعت گردشگری مبتنی بر روش برنامه(. 1396تقوایی، مسعود؛ حسینی خواه، حسین. )

ریزی و توسعه گردشگری، سال ی برنامهمجله )مطالعه موردی: شهر یاسوج(، سناریونویسی پژوهی وآینده

 30-8: 23ششم، شماره 

پژوهی، الگوسازی ساختار اکولوژیکی توسعه فضای سبز شهری با رویکرد آینده(. 1395تیموری، راضیه. )

ی علوم ریزی شهری، دانشکدهی جغرافیا و برنامهی دکتری تخصصی، رشته، رسالهشهر تبریزمونه موردی: کلانن

 انسانی و اجتماعی، دانشگاه تبریز.

نقش تبلیغات و تبلیغات شفاهی در ارتقاء ارزش ویژه برند (. 1393دهدشتی، زهره؛ خانی، سجاد؛ اجلی، امین. )

 .61-27: (25)8پژوهشی مطالعات مدیریت گردشگری، -، فصلنامه علمیندر مقصد گردشگری شهر اصفها

ریزی سناریو مبنا، نمونه موردی: استان ای با رویکرد برنامهنگاری توسعه منطقهآینده(. 1388زالی، نادر. )

نشکده علوم انسانی و اجتماعی، ریزی شهری، دای، رساله دکتری تخصصی، رشته جغرافیا و برنامهآذربایجان شرق

 .دانشگاه تبریز

، فصلنامه ای با رویکرد سناریونویسیگذاری منطقهنگاری راهبردی و سیاستآینده(. 1390زالی، نادر. )

 .(4)14مطالعات راهبردی، 

-ای بر اساس اصول آیندهتدوین سناریوهای توسعه گردشگری منطقه(. 1395زالی، نادر؛ عطریان، فروو. )

 .131-107: (1)8، آمایش سرزمین، پژوهی مورد مطالعه: استان همدان

 بنیاد درریزی فرضکاربرد برنامه شناختیطراحی الگوی روش(. 1394زالی، نادر؛ منصوری بیرجندی، سارا. )

 .254-231: (2)7 ، آمایش سرزمینایمطالعات توسعه منطقه

ریزی شهری با رویکرد نگاری برنامهبر آیندهشناسایی ابعاد مؤثر (. 1395زندحسامی،حسام؛ شهرام فر، شیوا. )

: (3)4 اقتصاد و مدیریت شهری، پژوهشی -، فصلنامه علمیاقتصادی مطالعه موردی: توسعه پایدار شهر قزوین

55-73. 

، تحلیل بازار گردشگری داخلی شهر اصفهان(. 1385زنگی آبادی، علی؛ محمدی، جمال؛ زیرک باش، دیبا. )

 .156-131(: 8)4 فصلنامه جغرافیا و توسعه،

ی بهرام رنجبران و ، ترجمهایریزی توریسم در سطح ملی و منطقهبرنامه(. 1379سازمان جهانی جهانگردی. )

 اول، انتشارات دانشگاه اصفهان. محمد زاهدی، چاپ

مجموعه ، پژوهی در حکمروایی خوب شهریکاربرد روش آینده(. 1393پور، فرزانه؛ آزادبخت، احسان. )ساسان

 .های شهر اسلامی، مشهد مقدسریزی و مدیریت شهری با تأکید بر مؤلفهمقالات ششمین کنفرانس ملی برنامه

 .(. انتشارات سازمان برنامه و بودجه کشور1395. )سالنامه آماری استان اردبیل

شناسایی و بررسی موانع کار تیمی در سازمان (. 1392سعدآبادی، علی اصغر؛ طالقانی، غلامرضا؛ گلچین، آرمین. )

-65(: 3)1، فصلنامه مدیریت سازمان های دولتی، های دانش محور و پارک های علم و فناوری با رویکرد فازی

85. 
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های های استان اصفهان از لحاظ زیرساختبندی شهرستانسطح(. 1390شماعی، علی؛ موسی وند، جعفر. )

 .40-23(:10)3ای،و منطقه های شهری، مطالعات و پژوهشAHPو  TOPSISگردشگری با استفاده از مدل 

های سلسله تحلیل و ارزیابی کاربرد روش(. 1395الدین؛ حسینی، ابوالحسن؛ خورشیدیان، رادمان. )شمس،شهاب

، توسعه گردشگری روستایی مطالعه موردی استان مازندران بندی و سناریوهایمراتبی فازی در اولویت

 .158-187(: 18)5ریزی و توسعه گردشگری، مجله برنامه

، فصلنامه تخصصی علوم نقش امنیت در توسعه گردشگری(. 1389صیدایی، سیداسکندر؛ هدایتی مقدم، زهرا. )

 .110-97 (:8)4واحد شوشتر،  -اجتماعی دانشگاه آزاد اسلامی

شهری، مطالعه موردی: -روستاای با تأکید بر پیوند نگاری توسعه یکپارچه ناحیهآینده(. 1395طورانی، علی. )

ریزی شهری، دانشکده علوم انسانی و ی جغرافیا و برنامهی دکتری تخصصی، رشته، رسالهشهرستان مینودشت

 اجتماعی، دانشگاه تبریز.

مدیریت یکپارچه گردشگری، (. 1394اکبری، اسماعیل؛ رهنمایی، محمدتقی؛ صفرعلی زاده، اسماعیل. )علی

 .12-1: (19)5 ،ایریزی منطقهای در استان آذربایجان غربی، فصلنامه برنامهمنطقهراهبردی برای توسعه 

، جغرافیا راهبردهای مناسب برای توسعه گردشگری دریاچه زریوار(. 1389فاضل نبأ، غریت؛ هدایتی، صلاح. )

 .170-145(: 19)و توسعه، 

های امل مؤثر و اولویت بندی فعالیتشناسایی عو(. 1395کیانی سلمی، صدیقه؛ یگانه دستگردی، پریسا. )

. گردشگری ورزشی با استفاده از فنون تصمیم گیری چند معیاره مطالعه موردی، استان چهارمحال بختیاری

 .135-116 (:2)5فصلنامه گردشگری و توسعه، 

اپ اول، ، ترجمه محمدرضا فروتن، شرکت چاپ و نشر بازرگانی، چاقتصاد گردشگری(.  1383لاندبرگ، دانلد. ) 

 تهران.

نگاهی به تجربیات آغازین ژاپن، نگاری نیممعرفی آینده(. 1387مجد رحیم آیادی، امید؛ فتح الهی، افسون. )

 (.17)ها و مراکز رشد، ، فصلنامه تخصصی پارکآلمان و ایران
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